

Registered No. HSE/49

[Price : 0-75 Paise]



ఆంధ్రప్రదేశ్ రాజపత్రము

THE ANDHRA PRADESH GAZETTE**PART IV-A-EXTRAORDINARY
PUBLISHED BY AUTHORITY**

No. 43] AMARAVATI, TUESDAY, SEPTEMBER 26, 2023

**ANDHRA PRADESH BILLS
ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY**

Under the Proviso to rule 97 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the Andhra Pradesh Legislative Assembly, the Speaker has been pleased to order the Publication in the Andhra Pradesh Gazette of the following Bill together with the Statement of Objects and Reasons relating thereto, and the Bill and the Statement of Objects and Reasons are accordingly Published for general information.

To be introduced in the Andhra Pradesh Legislative Assembly.

L.A. BILL No. 43 of 2023.

A BILL TO AUTHORISE THE APPROPRIATION OF CERTAIN FURTHER MONEYS FROM AND OUT OF THE CONSOLIDATED FUND OF THE STATE OF ANDHRA PRADESH FOR THE SERVICES OF THE FINANCIAL YEAR WHICH COMMENCED ON THE 1st APRIL, 2023.

Be it enacted by the Legislature of the State of Andhra Pradesh in the Seventy-fourth Year of the Republic of India as follows:-

- Short title.** 1. This Act may be called the Andhra Pradesh Appropriation (No.3) Act, 2023.
- Authorization of supplementary appropriation of moneys**
Rs.1,65,029,04,65,000 from and out of the Consolidated Fund of the State of Andhra Pradesh for the financial year which commenced on the 1st April, 2023.
2. The State Government may appropriate from and out of the Consolidated Fund of the State of Andhra Pradesh, for the Financial Year which commenced on the 1st April, 2023, a further sum not exceeding One lakh sixty-five thousand twenty-nine crores, four lakhs and sixty-five thousand rupees being moneys required to meet, -
- (a) the supplementary grants made by the Andhra Pradesh Legislative Assembly for that year, as set-forth in column (3) of the Schedule; and
- (b) the supplementary expenditure charged on the Consolidated Fund of the State of Andhra Pradesh for that year, as set forth in column (4) of the Schedule;
- Appropriation.** 3. The sums authorized to be appropriated from and out of the Consolidated Fund of the State by this Act, shall be appropriated for the services and purposes expressed in the Schedule in relation to the said year.

THE SCHEDULE
(See sections 2 and 3)

Demand Number	Services and Purposes		SUMS NOT EXCEEDING		Total
			Voted by the Legislative Assembly	Charged on the Consolidated Fund of the State	
(1)	(2)		(3)	(4)	(5)
			₹.	₹.	₹.
I	State Legislature	Revenue	317,42,000	..	317,42,000
II	Governor and Council of Ministers	Revenue	21,11,000	..	21,11,000
III	Administration of Justice	Revenue	101,63,33,000	10,78,15,000	112,41,48,000
		Capital	8,23,00,000	..	8,23,00,000
IV	General Administration & Elections	Revenue	27,71,08,000	2,00,000	27,73,08,000
		Capital	9,76,25,000	..	9,76,25,000
V	Revenue, Registration and Relief	Revenue	240,07,30,000	..	240,07,30,000
		Capital	1,20,75,000	..	1,20,75,000
VI	Excise Administration	Revenue	19,35,000	..	19,35,000
VII	Commercial Taxes Administration	Revenue	10,000	..	10,000
VIII	Transport Administration	Revenue	3,08,63,000	..	3,08,63,000
		Capital	23,27,000	..	23,27,000
IX	Fiscal Administration, Planning, Surveys & Statistics	Revenue	1084,88,62,000	1500,00,00,000	2584,88,62,000
		Capital	1094,42,50,000	..	1094,42,50,000
X	Home Administration	Revenue	..	125000,00,00,000	125000,00,00,000
		Capital	23,74,70,000	..	23,74,70,000
XI	Roads and Buildings	Revenue	209,58,80,000	..	209,58,80,000
		Capital	172,60,31,000	60,09,000	173,20,40,000
XII	School Education	Revenue	464,95,76,000	..	464,95,76,000
		Capital	511,29,68,000	..	511,29,68,000
XIII	Higher Education	Revenue	3,25,29,000	..	3,25,29,000
		Capital	14,73,35,000	..	14,73,35,000
XIV	Skill Development and Training	Revenue	143,18,05,000	..	143,18,05,000
		Capital	29,43,000	..	29,43,000
XV	Sports and Youth Services	Revenue	15,06,89,000	..	15,06,89,000
		Capital	63,00,00,000	..	63,00,00,000
XVI	Medical and Health	Revenue	28,03,43,000	..	28,03,43,000
		Capital	1649,02,42,000	..	1649,02,42,000
XVII	Municipal Administration and Urban Development	Revenue	784,24,42,000	..	784,24,42,000
		Capital	807,22,31,000	..	807,22,31,000
XVIII	Housing	Loans	3406,98,01,000	..	3406,98,01,000
		Revenue	12,22,74,000	..	12,22,74,000
XX	Labour, Factories, Boilers & Insurance Medical Services	Revenue	3102,21,00,000	..	3102,21,00,000
		Capital	100,00,00,000	..	100,00,00,000
XXI	Social Welfare	Revenue	10,80,000	..	10,80,000
		Capital	297,62,00,000	..	297,62,00,000
XXII	Tribal Welfare	Revenue	138,89,47,000	..	138,89,47,000
		Capital	456,07,27,000	..	456,07,27,000
XXIII	Backward Classes Welfare	Revenue	82,06,75,000	..	82,06,75,000
		Capital	672,62,63,000	..	672,62,63,000
XXIV	Minority Welfare	Revenue	33,04,84,000	..	33,04,84,000
		Capital	4,90,03,000	..	4,90,03,000
XXV	Women, Child and Disabled Welfare	Revenue	14,17,98,000	..	14,17,98,000
		Capital	407,99,91,000	..	407,99,91,000
		Capital	10,53,42,000	..	10,53,42,000

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
		₹.	₹.	₹.
XXVI	Administration of Religious Endowments	Revenue	1,34,00,000	1,34,00,000
XXVII	Agriculture	Revenue	1127,16,87,000	1127,16,87,000
		Capital	54,36,000	54,36,000
XXVIII	Animal Husbandry and Fisheries	Revenue	186,88,54,000	186,88,54,000
		Capital	169,94,45,000	169,94,45,000
		Loans	31,93,14,000	31,93,14,000
XXIX	Forest, Science, Technology and Environment	Revenue	17,72,02,000	17,72,02,000
		Capital	3,00,00,000	3,00,00,000
XXX	Co-operation	Revenue	26,02,85,000	26,02,85,000
		Loans	97,52,56,000	97,52,56,000
XXXI	Panchayat Raj	Revenue	673,95,96,000	673,95,96,000
		Capital	603,60,93,000	3,55,24,000
XXXII	Rural Development	Revenue	204,69,75,000	204,69,75,000
XXXIII	Major and Medium Irrigation	Revenue	98,08,07,000	98,08,07,000
		Capital	6072,60,71,000	8,75,45,000
XXXIV	Minor Irrigation	Capital	605,29,50,000	1,15,27,000
XXXV	Energy	Revenue	7612,76,08,000	7612,76,08,000
XXXVI	Industries & Commerce, Infrastructure and Investment	Revenue	1434,92,85,000	1434,92,85,000
		Capital	120,78,47,000	120,78,47,000
		Loans	296,81,31,000	296,81,31,000
XXXVII	Tourism, Art and Culture	Revenue	9,49,80,000	9,49,80,000
		Capital	193,62,49,000	193,62,49,000
XXXVIII	Civil Supplies Administration	Revenue	2710,89,34,000	2710,89,34,000
	Total		38504,18,45,000	126524,86,20,000
				165029,04,65,000

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The Bill is introduced in pursuance of article 205 of the Constitution of India read with article 204 (1) thereof, to provide for the appropriation out of the Consolidated Fund of the State of Andhra Pradesh of the moneys required to meet, -

(a) the supplementary grants made by the Andhra Pradesh Legislative Assembly for the expenditure of the State Government for the Financial Year which commenced on the 1st April, 2023; and

(b) the supplementary expenditure charged on the said Fund for that year.

BUGGANA RAJENDRANATH

*Minister for Finance, Planning, Commercial Taxes
Legislative Affairs, Skill Development and Training*

**MEMORANDUM UNDER RULE 95 OF THE RULES OF PROCEDURE AND
CONDUCT OF BUSINESS IN THE ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY.**

The Andhra Pradesh Appropriation (No.3) Bill, 2023, after it is passed by the Legislature of the State, may be submitted to the Governor for his assent under article 200 of the Constitution of India.

BUGGANA RAJENDRANATH

*Minister for Finance, Planning, Commercial Taxes
Legislative Affairs, Skill Development and Training*

Dr. P.P.K. RAMACHARYULU

Secretary General to State Legislature

ఆంధ్రప్రదేశ్ బిల్లులు
ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభలోని కార్యకలాప ప్రక్రియ మరియు నిర్వహణ నియమావళిలోని 97వ నియమమునకుగల విషయంపై క్రింద స్పీకరు ఈ క్రింది బిల్లును, దానికి సంబంధించిన ఉద్దేశములు, కారణముల వివరణలో సహా ఆంధ్రప్రదేశ్ గణితులో ప్రచురించుటకు ఉత్తరువు చేసియున్నారు. ఈ బిల్లును, ఉద్దేశములు, కారణముల వివరణను, ఆ ప్రకారము అందరి ఎరుక నిమిత్తము ప్రచురించడమైనది.

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభలో ప్రవేశపెట్టబడు బిల్లు

2023లోని 43 వ శాసనసభ బిల్లు

2023 ఏప్రిల్ 1వ తేదీతో ప్రారంభమైనట్టి ఆర్థిక సంవత్సరములో సేవల కొరకు మరికొంత డబ్బును ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర సంఠిత నిధి నుండి వినియోజనము చేయుటకై ప్రాధికారమునిచ్చు బిల్లు.

భారత ప్రజాతాజ్ఞాపన దెబ్బ నాలుగవ సంవత్సరములో ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర శాసనమండలిచే ఈ క్రింది విధముగా శాసనము చేయబడినది:-

1. ఈ చట్టమును ఆంధ్రప్రదేశ్ వినియోజన (సం.3) చట్టము, 2023 అని పేర్కొనవచ్చును.

2. రాష్ట్ర ప్రభుత్వము, 2023 ఏప్రిల్ 1వ తేదీతో ప్రారంభమైనట్టి ఆర్థిక సంవత్సరమునకు, ఒక లక్ష అరవైవేల వేల ఇరవై తొమ్మిది కోట్ల నాలుగు లక్షల మిలియం అరవైవేల రూపాయలకు మించినట్టి మరికొంత మొత్తమును, ఈ క్రింది వాటి కొరకు, అనగా -

- (ఎ) అనుసూచిలోని (3)వ గడిలో పొందుపరచినట్లు, ఆ సంవత్సరమునకు, ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర శాసనసభ చేసిన అనుబంధ అనుదానముల కొరకు; మరియు
- (బి) అనుసూచిలోని (4)వ గడిలో పొందుపరచినట్లు, ఆ సంవత్సరమునకు, ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర సంఠిత నిధిపై ప్రభారముగా ఉండు అనుబంధ వ్యయమును -

భరించుటకు ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర సంఠిత నిధి నుండి వినియోజనము చేయవచ్చును.

3. ఈ చట్టము ద్వారా రాష్ట్రము యొక్క సంఠిత నిధి నుండి వినియోజనము చేయుటకై ప్రాధికారమివ్వబడిన మొత్తములను సదరు సంవత్సరమునకు సంబంధించి, అనుసూచిలో తెలిపిన సర్టిఫికేటు మరియు ప్రయోజనములకై వినియోజనము చేయవలెను.

సంఖ్య	వివరములు	మొత్తము
000,00,00,000	సంఠిత నిధి నుండి వినియోజనము చేయవలసిన మొత్తము	000,00,00,000
000,00,00,000	అనుసూచిలోని (3)వ గడిలో పొందుపరచినట్లు, ఆ సంవత్సరమునకు, ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర శాసనసభ చేసిన అనుబంధ అనుదానముల కొరకు; మరియు	000,00,00,000
000,00,00,000	అనుసూచిలోని (4)వ గడిలో పొందుపరచినట్లు, ఆ సంవత్సరమునకు, ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర సంఠిత నిధిపై ప్రభారముగా ఉండు అనుబంధ వ్యయమును	000,00,00,000
000,00,00,000	అనుసూచిలోని (3)వ గడిలో పొందుపరచినట్లు, ఆ సంవత్సరమునకు, ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర శాసనసభ చేసిన అనుబంధ అనుదానముల కొరకు; మరియు	000,00,00,000
000,00,00,000	అనుసూచిలోని (4)వ గడిలో పొందుపరచినట్లు, ఆ సంవత్సరమునకు, ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర సంఠిత నిధిపై ప్రభారముగా ఉండు అనుబంధ వ్యయమును	000,00,00,000

అనుసూచి

(వరించేదములు 2 మరియు 3 చూడండి)

అభివృద్ధి (దీక్షాంశం)	సేవలు మరియు ప్రయోజనములు	ఆశ్రీంది మొత్తములకు మించకుండా		
		కానవచ్చునది	రాష్ట్ర నిందితాభివృద్ధి	మొత్తము
		రూ. మొదలవరకు	రూ. ప్రధానమైనది	రూ.
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
		రూ.	రూ.	రూ.
I. రాష్ట్ర కానవచ్చునది	రెవిన్యూ	3,17,42,000	..	3,17,42,000
II. గవర్నరు, మంత్రి పరిషత్తు	రెవిన్యూ	21,11,000	..	21,11,000
III. స్వాయం పాలన	రెవిన్యూ	101,63,33,000	1078,15,000	112,41,48,000
	పెట్టుబడి	8,23,00,000	..	8,23,00,000
IV. సాధారణ పరిపాలన మరియు విద్యలు	రెవిన్యూ	27,71,08,000	2,00,000	27,73,08,000
	పెట్టుబడి	9,76,25,000	..	9,76,25,000
V. రెవిన్యూ, రిజర్వేషన్లు మరియు సహాయము	రెవిన్యూ	240,07,30,000	..	240,07,30,000
	పెట్టుబడి	1,20,75,000	..	1,20,75,000
VI. ఎక్సైజ్ పాలన	రెవిన్యూ	19,35,000	..	19,35,000
VII. వాణిజ్య వెన్యూస్ పాలన	రెవిన్యూ	10,000	..	10,000
VIII. రవాణా పాలన	రెవిన్యూ	3,08,63,000	..	3,08,63,000
	పెట్టుబడి	23,27,000	..	23,27,000
IX. ఆర్థిక పాలన, ప్రణాళిక, పర్యటన మరియు గణాంక వివరములు	రెవిన్యూ	1084,88,62,000	1500,00,00,000	2584,88,62,000
	పెట్టుబడి	1094,42,50,000	..	1094,42,50,000
	ప్రణాళిక మొత్తము	..	125000,00,00,000	125000,00,00,000
X. ఆంధ్రరాజ్య పాలన	రెవిన్యూ	23,74,70,000	..	23,74,70,000
	పెట్టుబడి	209,58,80,000	..	209,58,80,000
XI. రోడ్డు మరియు భవనములు	రెవిన్యూ	172,60,31,000	60,09,000	173,20,40,000
	పెట్టుబడి	464,95,76,000	..	464,95,76,000
XII. పాఠశాల విద్య	రెవిన్యూ	511,29,68,000	..	511,29,68,000
	పెట్టుబడి	3,25,29,000	..	3,25,29,000
XIII. ఉన్నత విద్య	రెవిన్యూ	14,73,35,000	..	14,73,35,000
	పెట్టుబడి	143,18,05,000	..	143,18,05,000
XIV. వైద్యకా ఆభివృద్ధి మరియు శిక్షణ	రెవిన్యూ	29,43,000	..	29,43,000
	పెట్టుబడి	15,06,89,000	..	15,06,89,000
XV. శ్రీదేవి మరియు యువజన సర్వీసులు	రెవిన్యూ	63,00,00,000	..	63,00,00,000
	పెట్టుబడి	28,03,43,000	..	28,03,43,000
XVI. వర్షి మరయు ఆరోగ్యం	రెవిన్యూ	1649,02,42,000	..	1649,02,42,000
	పెట్టుబడి	784,24,42,000	..	784,24,42,000
XVII. వ్యవసాయ పరిపాలన మరియు వ్యవసాయాభివృద్ధి	రెవిన్యూ	807,22,31,000	..	807,22,31,000
	పెట్టుబడి	3406,98,01,000	..	3406,98,01,000
	అన్వేషణ	12,22,74,000	..	12,22,74,000
XVIII. గృహ విభాగం	రెవిన్యూ	3102,21,00,000	..	3102,21,00,000
	పెట్టుబడి	100,00,00,000	..	100,00,00,000

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
		రూ.	రూ.	రూ.
XX. కార్మిక, కర్షాగాఢాలు, బాయిలర్లు మరియు ఖాసా వైద్య సేవలు	రెవిన్యూ	10,80,000	..	10,80,000
XXI. సాంఘిక సంక్షేమం	రెవిన్యూ	297,62,00,000	..	297,62,00,000
	పెట్టుబడి	138,89,47,000	..	138,89,47,000
XXII. జనశాంతి సంక్షేమం	రెవిన్యూ	456,07,27,000	..	456,07,27,000
	పెట్టుబడి	82,06,75,000	..	82,06,75,000
XXIII. వెనుకబడిన తరగతుల సంక్షేమం	రెవిన్యూ	672,62,63,000	..	672,62,63,000
	పెట్టుబడి	33,04,84,000	..	33,04,84,000
XXIV. మెట్రోపాలిటన్ సంక్షేమం	రెవిన్యూ	4,90,03,000	..	4,90,03,000
	పెట్టుబడి	14,17,98,000	..	14,17,98,000
XXV. స్త్రీ శాఖ మరియు వికలాంగుల సంక్షేమం	రెవిన్యూ	407,99,91,000	..	407,99,91,000
	పెట్టుబడి	10,53,42,000	..	10,53,42,000
XXVI. మత ధర్మాదాయ సంస్థల పాలన	రెవిన్యూ	1,34,00,000	..	1,34,00,000
XXVII. వ్యవసాయము	రెవిన్యూ	1127,16,87,000	..	1127,16,87,000
	పెట్టుబడి	54,36,000	..	54,36,000
XXVIII. పశు సంవర్ధన మరియు మత్స్య పరిశ్రమ	రెవిన్యూ	186,88,54,000	..	186,88,54,000
	పెట్టుబడి	169,94,45,000	..	169,94,45,000
	అప్పులు	31,93,14,000	..	31,93,14,000
XXIX. అడవులు, విజ్ఞానము, సాంకేతిక సృష్టికము మరియు పరిసరములు	రెవిన్యూ	17,72,02,000	..	17,72,02,000
	పెట్టుబడి	3,00,00,000	..	3,00,00,000
XXX. సహకారము	రెవిన్యూ	26,02,85,000	..	26,02,85,000
	అప్పులు	97,52,56,000	..	97,52,56,000
XXXI. పంచాయతీరాజ్	రెవిన్యూ	673,95,96,000	..	673,95,96,000
	పెట్టుబడి	603,60,93,000	3,55,24,000	607,16,17,000
XXXII. గ్రామీణాభివృద్ధి	రెవిన్యూ	204,69,75,000	..	204,69,75,000
XXXIII. భారీ మరియు మధ్యతరహా నిడివారుల	రెవిన్యూ	98,08,07,000	..	98,08,07,000
	పెట్టుబడి	6072,60,71,000	8,75,45,000	6081,36,16,000
XXXIV. చిన్నతరహా నిడివారుల	పెట్టుబడి	605,29,50,000	1,15,27,000	606,44,77,000
XXXV. ఇంధనము	రెవిన్యూ	7612,76,08,000	..	7612,76,08,000
XXXVI. పరిశ్రమలు, వాణిజ్యము మరియు నదుకాయాలు మరియు పెట్టుబడులు	రెవిన్యూ	1434,92,85,000	..	1434,92,85,000
	పెట్టుబడి	120,78,47,000	..	120,78,47,000
	అప్పులు	296,81,31,000	..	296,81,31,000
XXXVII. వర్షాలన, కళలు మరియు సంస్కృతి	రెవిన్యూ	9,49,80,000	..	9,49,80,000
	పెట్టుబడి	193,62,49,000	..	193,62,49,000
XXXVIII. పౌరసంబంధాల పాలన	రెవిన్యూ	2710,89,34,000	..	2710,89,34,000
	మొత్తము	38504,18,45,000	126524,86,20,000	165029,04,65,000

ఉద్దేశాలు, కారణాలు

భారత సంవిధానములోని 204(1) అనుచ్ఛేదములో పాటు 205వ అనుచ్ఛేదము ననుసరించి, ఈ క్రింది వాటి కొరకు, అనగా, -

(ఎ) 2023 ఏప్రిల్ 1వ తేదీలో ప్రారంభమైన ఆర్థిక సంవత్సరమునకు రాష్ట్ర ప్రభుత్వ ఖర్చుకుగాను ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ చేసిన అనుబంధ అనుదానములు; మరియు

(బి) ఆ సంవత్సరములో ఆదే నిధిపై ప్రచారముగా నుండు అనుబంధ వ్యయమునకు, -

కావలసిన డబ్బును ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర సంపత్ నిధి నుండి వినియోజనమునకై విబంధన చేయుటకు ఈ బిల్లు ప్రవేశపెట్టబడినది.

బుగ్గన రాజేంద్రనాథ్

అధిక, ప్రణాళిక, వాణిజ్య పన్నులు, శాసనసభ వ్యవహారములు,
వైస్చాన్సలరీ మరియు శిక్షణ శాఖ మంత్రి

**ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ కార్యకలాప ప్రక్రియ మరియు నిర్వహణ నియమావళిలోని 95వ నియమము
క్రింద వివరణ**

ఆంధ్రప్రదేశ్ వినియోజన (నెం.3) బిల్లు, 2023ను రాష్ట్ర శాసనమండలి ఆమోదించిన పిమ్మట భారత సంవిధానములోని 200వ ఆశుచ్ఛేదము క్రింద ఆశుమతి నిమిత్తము గవర్నరుకు సమర్పించవలెను.

బుగ్గన రాజేంద్రనాథ్

ఆర్థిక, ప్రణాళిక, వాణిజ్య విన్నులు, శాసనసభ వ్యవహారములు,
నైపుణ్యాభివృద్ధి మరియు శిక్షణ శాఖ మంత్రి

డా. పి.పి.కె. రామాచార్యులు

రాష్ట్ర శాసనమండలి సెక్రటరీ జనరల్